
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 194 19 DE OUTUBRO DE 2021

Boletim Geral nº 194 de 19/10/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/10/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 9701A1C165 e número de controle 1401 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/17

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 335 DE 19 DE AGOSTO DE 2021*
Normatiza os procedimentos para elaboração, formatação e publicação de portarias no âmbito do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E COORDENADOR
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 4º e art.
10 da Lei
nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando a Lei Complementar nº 95 de 26 de fevereiro de 1998, o Decreto nº 9.191 de 1º de
novembro de 2017, as orientações do Manual de Redação da Presidência da República (2002) e o
Manual de Padronização de Atos Normativos Administrativos (2012);

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/907804, da Comissão de Justiça do
CBMPA;

Considerando a necessidade de normatizar  os procedimentos para elaboração,  formatação e
publicação de portarias no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, resolve:

Art. 1º Normatizar os procedimentos para elaboração, formatação e publicação de portarias no
âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

§1º As orientações e conceitos estão descritos no Anexo I desta Portaria.

§2º Consta no Anexo II da presente Norma, organograma com o modelo de confecção de Portaria.

Art.  2º  Todos  os  organismos  da  Corporação  devem cumprir  e  corrigir  seus  atos  conforme
padronização descrita na presente portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

* Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Geral nº 162, de 30 de agosto de
2021 (anexo II).

Fonte: Nota nº 38.657 Gabinete do Comando

ANEXO II_com alterações

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021 – CBMPA

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 028/2021, cujo objeto é o
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – CAPACETE, conforme segue:

– ITEM 01 (CAPACETE DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, 30 unidades), tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
licitação fracassada em virtude de nenhuma dos Licitantes participantes do certame atenderem a
especificação do Objeto Protendido; CANCELADO NA FASE DE JULGAMENTO.

Belém – PA, 15 de Outubro de 2021.

Protocolo: 717.369

 

OUTRAS MATÉRIAS

Pregão Eletrônico Nº 23/2021 – SRP – CBMPA

Extrato de ATA SRP Nº 003/2021, Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 003/2021, firmada entre o
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 23/2021 – CBMPA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA E ÁGUA, MINERAL) PARA AÇÕES DE
RESPOSTA  EM  SITUAÇÃO  DE  EMERGÊNCIA  E/OU  CALAMIDADES  PÚBLICAS  DECRETADAS  NO
ESTADO DO PARÁ, conforme especificado no Item 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de
Pregão  nº  23/2021,  que  é  parte  integrante  desta  Ata,  assim  como  a  proposta  vencedora,
independentemente  de  transcrição.  DISTRIBUIDORA  BORGES  ALIMENTOS  LTDA;  CNPJ:
42.292.712/0001-71.

Nº
ORD DESCRIÇÃO MARCA QTD UNID

VALOR
UNI-

TÁRIO R$
SUBTOTAL

R$

1 Arroz, tipo 1, classe longo fino. BIANCO 10 PCT 1KG 5,25 52,5

2 Feijão, tipo 1. DONA DE 3 PCT 1KG 7,4 22,2

3
Óleo vegetal comestível, matéria

prima soja, aplica-
ção culinária em geral, tipo refinado.

CONCOR- DIA 2 GARRAFA 900
ML 9,05 18,1

4
Macarrão, tipo comum, formato

espaguete, à base de farinha de trigo
de sêmola.

HILEIA 2 PCT 500g 2,7 5,4

5
Açúcar, tipo cristal, características
adicionais sacaro- se de cana de

açúcar.
CAUAXI 2 PCT 1KG 3,7 7,4

6 Leite em pó, tipo integral, embalagem
aluminizada. CCGL 8 PCT 200g 4,1 32,8

7 Carne bovina em conserva. ANGLO 4 LATAS 320G 8,15 32,6

8
Sal, refinado e iodado não tóxico, com

dosagem
mínima de acordo com a legislação

federal vigente.
MASTER 1 PCT 1KG 1,1 1,1

9
Café, tipo moído, torrado, embalagem

aluminizada
interna embalado a vácuo.

PILÃO 2 PCT 500g 8,05 16,1

10
Biscoito tipo maisena, a base de:
farinha de trigo, açúcar, amido de

milho.
HILEIA 4 PCT 400g 3,4 13,6

11
Farinha de mandioca, grupo farinha

seca, subgrupo
grossa.

CONDESSA 2 PCT 1KG 4,1 8,2

TOTAL: R$ 210,00

 

Item
nº Especificação Und Qtd

CBMPA
Qtd

SEPLAD
Qtd

CRGBA
Qtd

EMATER
Qtd

CODEC
Preço

Unitário
R$

Preço Total
R$

1 Kit Cesta de
Alimentos Cesta 100000 500 1000 60000 50 210 33925500

Valor Global R$ 33.925.500,00

Tendo como órgãos participantes na ARP 003/2021 / PE-23/2021 as instituições a seguir:

– CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA) – R$ 21.000.000,00;

– SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) - R$ 105.000,00;

– CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS (CRGBA) R$ 210.000,00

– EMPRESA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ (EMATER) -  R$
12.600.000,00;

– COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ (CODEC) - R$ 10.500,00;

Valor Global: R$ 33.925.500,00

Data de Assinatura: 15/10/2021

Vigência: 15/10/2021 à 15/10/2022

 

Signatários:  CEL  QOBM  Hayman  Apolo  Gomes  de  Souza  –  Comandante-Geral  do  Corpo  de
Bombeiros Militar do Pará e pelo respectivo Representante Legal da Empresa.

Protocolo: 717.391

Fonte: Diário Oficial nº 34.739, de 19 de outubro de 2021 e Nota nº 38.660 – Ajudância Geral do
CBMPA

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

CERTIDÃO DE NADA CONSTA
Certifico  para  os  devidos  fins  de  direito  que,  pesquisando  no  Sistema  de  Acompanhamento  de
Processo do Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum
registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar em nome do
militar abaixo qualificado:

Nome Matrícula C.P.F: Nº de
Requerimento:

SUB TEN QBM-COND SAMUEL BEGOT RISUENHO 5598613/1 296.261.882.00 15811

 

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do Estado Maior Geral e Subcomandante Geral do CBMPa

1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de
março de 2013, publicada no Boletim Geral da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal
da Corporação que foram fornecidos através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa -
SIGA;
3. A presente certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, e não terá
validade par fins de instrução de processos judiciais;
4. Esta Certidão é válida por 30 dias, a contar da publicação. 

Fonte: Nota nº 38683 / 2021 - Subcomando Geral do CBMPA

CERTIDÃO DE NADA CONSTA
Certifico  para  os  devidos  fins  de  direito  que,  pesquisando  no  Sistema  de  Acompanhamento  de
Processo do Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum
registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar em nome do
militar abaixo qualificado:

Nome Matrícula C.P.F: Nº de
Requerimento:

Arthur
Destacar


